<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

УИД 02RS0

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-32

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 20 января 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя ФИО8, 

подсудимого ФИО5

защитника адвоката ФИО9,

при помощнике судьи ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, в браке не состоящего, на иждивении лиц не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, пер. Речной 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее судимого:

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> Майминским районным судом Республики Алтай по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> освобожден 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> условно досрочно сроком на 1 месяц 23 дня; 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осужден Майминским районным судом Республики Алтай по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осужден Майминским районным судом Республики Алтай по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ с приговором от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ст. 53.1 УК РФ к 8 месяцам принудительных работ. Постановлением Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> принудительные работы заменены на лишение свободы на срок 6 месяцев 20 дней. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, так как это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь отцом несовершеннолетних детей ФИО2 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения и ФИО3 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, обязанный выплачивать на основании судебного приказа 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> мирового судьи судебного участка 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты на их содержание в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до достижения детьми совершеннолетия, в пользу ФИО4, проживая в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

...> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, умышленно, неоднократно, в нарушение решения суда, не желая выполнять родительские обязанности по содержанию несовершеннолетних детей, без уважительных причин, имея реальную возможность выплачивать алименты в силу возраста и трудоспособности, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, административному наказанию в виде административного ареста сроком 11 (одиннадцать) суток, отбытого им 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 27 608 руб. 00 коп. (по 13 804 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 27 608 руб. 00 коп. (по 13 804 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 075 руб. 00 коп. (по 14 037 руб. 50 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 108 руб. 00 коп. (по 14 054 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 108 руб. 00 коп. (по 14 054 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 108 руб. 00 коп. (по 14 054 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 108 руб. 00 коп. (по 14 054 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, также алименты за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в сумме 28 108 руб. 00 коп. (по 14 054 руб. 00 коп. на содержание каждого ребенка) не выплачивал в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и далее не платил их в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в результате чего у него образовалась задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в размере 223 831 рублей 00 копеек (по 111 915 рублей 50 копеек на каждого ребенка), при этом общая задолженность ФИО5 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> составила 1 574 871 рублей 60 копеек (по 787 435 рублей 80 копеек на каждого ребенка), чем ухудшил условия жизни своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО2

Подсудимый ФИО5, как в ходе дознания, так и в судебном заседании, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании, законный представитель несовершеннолетних потерпевших, согласно имеющимся в материалах дела сведениям, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.В судебном заседании суд убедился, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым ФИО5 заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также в том, что подсудимый ФИО5 осознает как особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, так и последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения.

Суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обоснованным, объективно и полностью подтверждающимся собранными в ходе дознания по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учетах у нарколога, психиатра не состоит, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в целом характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, осуществление ухода за престарелым родителем, имеющего инвалидность 2 группы. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, на путь исправления не встал, продолжает совершать преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, наличия отягчающего обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ без применения ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что его исправление и перевоспитание возможны только в условиях изоляции его от общества.

Правовых оснований для обсуждения возможности применения при назначении наказания правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО5 совершил настоящее преступление до постановления приговора Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, то окончательное наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО5 отбывание наказания в колонии строгого режима, поскольку имеется рецидив преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде выплаты вознаграждения адвокату в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, с учетом постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО5 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО5 наказание, отбытое по приговору Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с учетом постановления Майминского районного суда Республики Алтай от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> включительно из расчета один день отбытия наказания за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу - копию дела об административном правонарушении 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий Т.С. Кусманов